
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Cons. Interc. Servizi Sociali Pinerolo.  Responsabile Procedimento: De Filippo 
Alessandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

                                                                       

                                                                             CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIALI PINEROLO 

via Montebello, 39 - 10064 PINEROLO (TO)  

tel. 0121.325001 / 325002 / 325003 - fax 0121.3250199 – e-mail: ciss@cisspinerolo.it 

Cod. fisc. e Part. IVA – 07329610013 

 

Comuni Consorziati: Airasca, Angrogna, Bibiana, Bobbio Pellice, Bricherasio, Buriasco, Cantalupa, 

Campiglione Fenile, Cavour, Cercenasco, Cumiana, Frossasco, Garzigliana, Luserna San Giovanni, 

Lusernetta, Macello, Osasco, Pinerolo, Piscina, Prarostino, Roletto, Rorà, San Secondo di Pinerolo, San 

Pietro Val Lemina, Scalenghe, torre Pellice, Vigone, Villafranca Piemonte, Villar Pellice, Virle Piemonte 

 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 5 DEL 06/03/2024 

 

 

OGGETTO:  Raggruppamento Temporaneo di Scopo per l'attuazione del Bando Regionale 
"Progetti speciali per l'inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità" 
tra Engim Piemonte ETS, ANFFAS Valli Pinerolesi, CFIQ, C.I.S.S. Pinerolo, 
Consorzio IDEA Agenzia per il lavoro e Società Cooperativa Sociale la 
Testarda Onlus. Approvazione schema atto costitutivo del raggruppamento 
temporaneo di scopo.      

 
 
L’anno 2024, il giorno sei del mese di marzo alle ore 08:30 presso il Comune di Osasco (TO), si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione del C.I.S.S. 

 
Sono presenti: 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. BONI Agnese - PRESIDENTE Sì 
2. BATTISTI Alice - COMPONENTE Sì 
3. CREMA Pier Giorgio - COMPONENTE Sì 
  
  
  

Totale Presenti: 3      
Totale Assenti: 0      

 
 
Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio, Annamaria LORENZINO. 
 

 
Partecipa alla riunione la Dott.ssa Monique JOURDAN Direttore del Consorzio. 

 
 

Il Presidente, constatata la validità della seduta, dichiara essere all’ordine del giorno: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Cons. Interc. Servizi Sociali Pinerolo.  Responsabile Procedimento: De Filippo 
Alessandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 06/03/2024 
 

OGGETTO: Raggruppamento Temporaneo di Scopo per l'attuazione del Bando Regionale "Progetti 
speciali per l'inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità" tra Engim Piemonte 
ETS, ANFFAS Valli Pinerolesi, CFIQ, C.I.S.S. Pinerolo, Consorzio IDEA Agenzia per il 
lavoro e Società Cooperativa Sociale la Testarda Onlus. Approvazione schema atto 
costitutivo del raggruppamento temporaneo di scopo.      

 

 
IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

 
Viste: 

• la deliberazione della Giunta Regionale del 30 aprile 2021, n. 5-3144 “Legge regionale 
34/2008, art.35. Atto d’indirizzo per la gestione pluriennale, anni 2021-2024, del Fondo 
regionale per l’inserimento lavorativo di persone con disabilità, ai sensi dell’art.14 della 
Legge 12 marzo 1999 n. 68” con la quale è stata approvata la programmazione del Fondo 
regionale per l’inserimento delle persone con disabilità con una dotazione finanziaria di 
Euro 40.000.000,00; 

• la deliberazione della Giunta Regionale del 13 ottobre 2022, n. 10-5789 “Legge 
regionale34/2008, art. 35. Disposizioni, a parziale modifica dell’Atto di indirizzo per la 
gestione pluriennale, anni 2021-2024, del Fondo regionale per l’inserimento lavorativo di 
persone con disabilità e relativi servizi, approvato con la D.G.R. 5-3144 del 30/04/2021 ed 
integrazione risorse per euro 11.200.000,00” con la quale è stato modificato l’Atto di 
indirizzo con un adeguamento della dotazione finanziaria ad Euro 51.200.000,00; 

• la deliberazione della Giunta Regionale del 26 giugno 2023 n. 13-7108 “Legge regionale 
34/2008, articolo 35. Atto d'indirizzo per la gestione pluriennale 2021-2024 del Fondo 
regionale per l'inserimento lavorativo di persone con disabilità e relativi servizi, di cui alla 
D.G.R. n. 5-3144 del 30 aprile 2021 e alla D.G.R. n. 10-5789 del 13 ottobre 2022. 
Disposizioni a modifica delle modalità di attuazione ed integrazione risorse per euro 
9.400.000,00” con la quale è stato integrato l’Atto di indirizzo in merito alle modalità di 
attuazione nonchè previsto un adeguamento della dotazione finanziaria ad Euro 
60.600.000,00; 

 
 
Considerato che: 

• con determina dirigenziale numero 347/A1502B del 14 luglio 2023, come parzialmente 
modificata dalla determina dirigenziale numero 411/A1502B/2023 del 7 agosto 2023 - in 
attuazione dell'atto di indirizzo di cui alla D.G.R. numero 5-3144 del 30 aprile 2021, 
Direttiva pluriennale per la programmazione del Fondo Regionale Disabili 2021-2024, come 
modificata dalla D.G.R. numero 10-5789 del 13 ottobre 2022 e dalla D.G.R. numero 13-
7108 del 26 giugno 2023, la Regione Piemonte ha approvato il bando Regionale 
denominato "Progetti speciali per l'inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità"; 
 

• con determina dirigenziale numero 700/A1502B/2023 dell’11 dicembre 2023 la Regione 
Piemonte ha finanziato le attività previste dal bando, che comprende il progetto "Rete 
Pinerolese per l'inclusione" e, contestualmente alla presentazione dei progetti, il 
Mandatario (Engim Piemonte ETS) e i Mandanti (ANFFAS Valli Pinerolesi, CFIQ, C.I.S.S. 
Pinerolo, Consorzio IDEA Agenzia per il lavoro, Società Cooperativa Sociale la Testarda 
Onlus) si sono impegnati a costituirsi in Raggruppamento Temporaneo. 
 

• il mandatario e i mandanti si impegnano alla realizzazione delle attività secondo le 
modalità, i contenuti ed i costi di cui al Bando Regionale "Progetti speciali per l'inclusione 
socio-lavorativa di persone con disabilità". 
 

• le parti intendono, attraverso apposita scrittura privata, regolare il quadro giuridico ed 
organizzativo del Raggruppamento Temporaneo predetto; i mandanti intendono altresì 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Cons. Interc. Servizi Sociali Pinerolo.  Responsabile Procedimento: De Filippo 
Alessandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

conferire al mandatario capogruppo "Engim Piemonte ETS" mandato speciale con 
rappresentanza, designandolo quale soggetto beneficiario e gestore del finanziamento. 

 
 
 
Dato atto che: 

• si rende necessario procedere alla formale costituzione del Raggruppamento Temporaneo 
di Scopo per la realizzazione delle attività del Bando Regionale “Progetti speciali per 
l’inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità”; 

• è stata definita in accordo tra tutti i partner la ripartizione degli impegni dei soggetti 
attuatori, dei doveri del mandatario e dei soggetti attuatori, come indicato nell’Allegato A 
“Schema di atto costitutivo di raggruppamento temporaneo di scopo”, che si allega alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

• la costituzione del Raggruppamento Temporaneo di Scopo avverrà mediante scrittura 
privata, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrate e sostanziale; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L., 
così come riportato in atti; 

Visto lo Statuto del Consorzio 
 
Con votazione unanime favorevole legalmente resa 
 

DELIBERA 
 

1. di aderire al Raggruppamento Temporaneo di Scopo per l'attuazione delle attività del 
Bando Regionale “Progetti speciali per l’inclusione socio-lavorativa di persone con 
disabilità”; 
 

2. di approvare lo schema di atto costitutivo del Raggruppamento Temporaneo di scopo, 
costituito da n. 11 articoli; 

 
3. di dare atto che il mandatario ed i mandanti si fanno carico delle spese autonomamente 

assunte per l’esecuzione delle attività, fatta salva la loro eleggibilità e il conseguente 
finanziamento e che tutte le spese di interesse comune, quali ad esempio quelle inerenti 
alla sottoscrizione dell’allegato atto costitutivo e l’organizzazione amministrativa, saranno 
imputate fra i costi di competenza del soggetto capogruppo, per conto dell’associazione 
temporanea; 

 
4. di autorizzare il Direttore del C.I.S.S. di Pinerolo, rappresentante legale del Consorzio ai 

sensi dell’art. 30 dello Statuto, a sottoscrivere l’atto costitutivo del Raggruppamento 
Temporaneo di Scopo di cui al punto 1 del deliberato; 
 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con 
una seconda e distinta votazione espressa in forma palese che dà esito unanime 
favorevole, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Cons. Interc. Servizi Sociali Pinerolo.  Responsabile Procedimento: De Filippo 
Alessandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA  

ai sensi dell’art.49 Comma 1 del D.LG. 18 agosto 2000 n. 267  

[x] VISTO: Si esprime parere favorevole – data: 
06.03.2024 

 

[ ] VISTO: Si esprime parere contrario – data: 

Il Direttore 

F.to: Dott.ssa Monique JOURDAN 

 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ai sensi dell’art.49 Comma 1 del D.LG. 18 agosto 2000 n. 267 

[ ] VISTO: Si esprime parere favorevole – data:   

 
 [ ] VISTO: Si esprime parere contrario – data:  

Il responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Dott.ssa Anna BARBARO 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Cons. Interc. Servizi Sociali Pinerolo.  Responsabile Procedimento: De Filippo 
Alessandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene 
sottoscritto come segue: 

IL PRESIDENTE 
F.to:  BONI Agnese 

IL SEGRETARIO 
F.to: Annamaria LORENZINO 

 

 
La presente deliberazione, come prescritto dall’art. 124, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267,viene 
affissa all’albo pretorio del Consorzio dal 05/07/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.  

 
 
Pinerolo, lì 05/07/2024  
 
 
 

IL SEGRETARIO 
F.to: Annamaria LORENZINO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Pinerolo, lì 05/07/2024  IL SEGRETARIO 

Annamaria LORENZINO 
 
 

 

Il Sottoscritto Segretario, visto gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione 

 

  [X] é diventata esecutiva il giorno 06-mar-2024      

 

  [ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 

 
 

Pinerolo, lì 06-mar-2024      IL SEGRETARIO 
Annamaria LORENZINO 

 

 


